³¹⁶Lásd: 218. számú dokumentum.

Eminentiam Vestram, catervatim patriae nostrae incolas, slavici praeprimis labii, ob tristissima rerum adiuncta solum vertere et Americam petere. Iuxta consignationes statisticas 520000. jam circiter numerantur, qui mare traiecerunt sedesque in novo mundo fixerunt. Plurimi eorum catholicam profitentur fidem et partim rom., partim graeci sunt ritus. Quoniam autem idioma slavicum per ditiones Americas penitus est ignotum, destituntur spirituali cura et summo versantur in periculo deficiendi ab ecclesia et ad schismaticorum transeundi castra. Sacerdotes igitur desiderabant linguam slavicam callentes, ne fluctibus seductionum obruantur et absorbeantur. Laudabiles emigratorum conatus optato haud carebant effectu. Reperiebantur sacerdotes, qui compatriotarum moti precibus, libentissime annuebant votis eorum et linquebant patriam. Verum fuerunt intrer hos nonnulli, qui consensum et permissionem Ordinariorum minime curantes, sine legali iter aggressi sunt dimissione. His adducti circumstantiis meditari coeperunt Eppi, quam arbitrariae sacerdotum emigrationi medelam ferant ratione. Eo gravius causam hanc tractandam sunt arbitrari, quia interim causam emigrationis gubernium quoque regium summa cum attentione prosequi inchoabat, ne subditi coronae sti Stephani in alienas abducantur partes, vel schisma arripiant. Quanti gubernium negotium emigrationis aestimet, luculentissime testantur dispositiones, quas huc spectanter instituit. Visitationi gr. ritus a S. Congr. De Propaganda Fide pro America nominato gubernium nostrum annuum praebet salarium. Quinque Sorores s. Vicentii a Paulo ad Bradock mitti curavit, ut scholas puellarum dirigerent. In Allegheni parocisam erexit et parochus gr. rit. 8000, i. e. Octo millie coronarum salarium decrevit. Pro ecclesia vero ibidem aedificanda 30000. Cor. assignavit. Tandem, ut pauca solummodo attingam exempla, omnibus sacerdotibus Americam petentibus 800. i. e. Octingentas coronas ad tegendas solvit itineris expansas. Haec inter adiuncta emigrationem sacerdotibus generaliter prohibere haud videbatur Choro Epporum consultum. Perspectum etenim habebant Eppi, fideles a patria avulsos, dissitisque in regionibus alienos inter degentes sine cura spirituali relinquere non licere. Sed nec tolerari potuit, ut sacerdotes sprete Epporum auctoritate, neglectisque iuris regulis, e dioecibus suis discedant, vel Americam refugii adinstar considerent! Commissionem igitur Chorum Epporum a. 1903. eo fine elegit, ut emigrationem sacerdotum Hungariae in Americam praecipuae suae commendatam habeat curae, eoque adlaboret, quatenus digni tantummodo presbyteri facultatem natale mutandi solum nanciscantur. Mentionate commissio partes officii sibi designati implere cupiens, 31-a Martii a. curr. deliberationem habuit et ad praecavendas omnigenas inconvenientias sequentia duxit decernenda. „1. Sacerdotes emigrati in America commorantes, non tamen in perpetuum a sua dioecesi dimissi, neque alicui dioecesi Americanae in perpetuum adscripti, quorum vivendi agendique ratio in America rei nostrae derminentum affert, a suis Ordinariis, quorum dioecesi adhuc adscripti sunt, quoad fieri potest, revocentur et illorum loco sacerdotibus cognitae virtutis licentia discedendi concedatur. 2. Litterae discessionales ad emigrandum in terras exteras non nisi sacerdotibus omni fiducia dignis dentur, qui fundatam spem exhibeant aedificandi verbo et exemplo fideles, ad quos transire postulant. Quodsi vero sacerdotes abeundi licentiam ab Ordinario obtenturi ob specialia rei adiuncta minus idonei videantur ad navandam in regionibus Americae operam, expresse notetur in scriptis, licentiam abeundi datam esse: »Excepta America«. 3. Ordinarius, antequam